
 
 

 

COMUNE DI VILLANOVA SOLARO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA 

 
AREA SERVIZI SOCIALI - CULTURALI - SCOLASTICI - SOCIO 

EDUCATIVI - TEMPO LIBERO E TURISMO - VIGILANZA URBANA - 
VIABILITA' - POLIZIA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA - TRIBUTI 

 
DETERMINAZIONE N. 20 del 16/10/2023 

  
 
 
OGGETTO: Affidamento all’operatore economico Ditta SISCOM spa, Via Adua, n.4, 

12040 Cervere (CN), del contratto per la fornitura dell’applicazione “Selene 
ANPR/ELE elettorale digitale.” CUP G81F23001060001.CIG A01BA3F4CB. 

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì sedici del mese di ottobre. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/1991 e 
s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
279/04/2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 20/03/2017; 
 
Visto il Regolamento per la Disciplina delle attribuzioni ai dipendenti abilitati di Responsabilità Gestionali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/1997; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 06/03/2002, con la quale sono stati assegnati al 
sottoscritto la disponibilità finanziaria relativa ai capitoli di competenza della propria area; 
 
Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 
 



 
OGGETTO: Affidamento all’operatore economico Ditta SISCOM spa, Via Adua, n.4, 

12040 Cervere (CN), del contratto per la fornitura dell’applicazione “Selene 
ANPR/ELE elettorale digitale.” CUP G81F23001060001.CIG A01BA3F4CB. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

Premesso: 
 
- che il Decreto del Ministero degli Interni 17 ottobre 2022 ha definito l’adeguamento e 
l’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per la sua 
integrazione con le liste elettorali e i dati relativi all’iscrizione nelle suddette liste; 
 
- che il subentro dei dati Elettorali in ANPR è da effettuarsi entro il 1° dicembre 2023; 
 
- che per un efficacie popolamento della banca dati nazionale è necessario: 

 predisporre e caricare i flussi dati delle sezioni elettorali e i dati elettorali dei cittadini; 
 attivare nuove postazioni nell’ufficio elettorale alla trasmissione ANPR; 
 formare gli operatori comunali per la gestione del servizio; 

- che il Comune di Villanova Solaro nel tempo si è dotato degli applicativi della Ditta SISCOM 
S.p.A., per il funzionamento dei servizi facenti capo ai settori della contabilità, dei tributi, degli 
affari generali, dell’anagrafe, dello stato civile e dell’elettorale, affidando annualmente i servizi di 
aggiornamento, manutenzione e assistenza; 
 
- che gli applicativi SISCOM sono stati adeguati nell’ambito del contratto di aggiornamento e che 
una volta effettuato il subentro dei dati elettorali in ANPR gli stessi saranno comunicati in tempo 
reale durante le abituali operazioni quotidiane o periodiche; 
 
           Ritenuto pertanto necessario procedere all’acquisto del software necessario al subentro dei 
dati elettorali in ANPR; 
 
           Visto il preventivo assunto al Protocollo del Comune in data 17 agosto 2023 al n. 0002504 
con il quale la ditta SISCOM S.p.A. con sede in Cervere, ha richiesto, per la fornitura e 
l’installazione del software “SeleneAnprElettorale”, l’importo di 1.000,00.=  oltre IVA ai sensi 
della legge, e che la stessa offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
questa amministrazione oltreché alle caratteristiche tecniche delle forniture in oggetto; 
 
           Vista la Legge 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Stabilità 2019); 
 
           Visto l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i. in base al quale le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 €, non sono tenute a fare 
ricorso al MePA; 
 
           Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs 31 marzo 2023 n.36 (nuovo codice dei contratti), procedere all’affidamento 
diretto della fornitura di cui trattasi, a ditta di fiducia, in quanto trattasi di fornitura inferiore ai 
140.000,00 €;  
 



           Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura e l’installazione del software 
“SeleneAnprElettorale” alla Ditta SISCOM S.p.A. con sede in Cervere (CN) Via Adua, 4, (P.IVA 
01778000040); 
           Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente codice CUP 
G81F23001060001.CIG A01BA3F4CB.  
 
           Ritenuto di dover provvedere ed effettuare il relativo impegno di spesa; 
 
           Atteso che l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi 
tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo 
politico; 
 
           Considerato che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 29, comma 4 della Legge 28 dicembre 2001 n.448, di modifica dell’art. 53, 
comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, tutte le responsabilità dei servizi restano in carico al 
Sindaco; 
 
           Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con D.C.C. n. 26 del 19/12/2022;  
 
 
           Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
           Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
           Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
           Acquisto il parere di copertura finanziaria (art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/00) espresso dal 
competente Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1) Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione. 
 

2) Di affidare alla Ditta SISCOM S.p.A. con sede in Cervere (CN), Via Adua, 4, (P.IVA 
01778000040) la fornitura e l’installazione del software “SeleneAnprElettorale” mediante 
l’affidamento diretto ai senti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 
per l’importo € 1.000,00 oltre IVA ai sensi di legge per un importo totale di € 1.220,00.= 
 

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è stato nominato di persona del Sig. 
ALBERTO Simone – Responsabile Unico dei Servizi. 
 

4) Di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 1.220,00.=  al 01.02.2 cap. 1043/99 del 
Bilancio 2023/2025 gestione COMPETENZA esercizio finanziario 2023. 

 
 
 
 
 
  
 



IL RESPONSABILE 
DELL' AREA SERVIZI SOCIALI - CULTURALI - SCOLASTICI - SOCIO EDUCATIVI - TEMPO 
LIBERO E TURISMO - VIGILANZA URBANA - VIABILITA' - POLIZIA AMMINISTRATIVA - 

DEMOGRAFICA - TRIBUTI 
 

F.to:  REINA Salvatore  
 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 16/10/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

F.to: REINA Salvatore 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 16/10/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

F.to:  ALBERTO Simone 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data 
odierna la presente determinazione diviene esecutiva; 
 
Villanova Solaro, li 16/10/2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
F.to:  ALBERTO Simone 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 16/10/2023 al 31/10/2023 
 
Villanova Solaro, li 16/10/2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

ZEROLI  Dott.ssa Sonia 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Zeroli Dott.ssa Sonia 


